

Số: /KH-BCĐ

Gia Phúc, ngày 24 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải bơi thiếu niên nhi đồng**  
**xã Gia Phúc năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-BCĐ, ngày 04/6/2026 của BCĐ hoạt động Hè và chiến dịch TNTN năm 2026, BCĐ Hoạt động hè xã Gia Phúc xây dựng kế hoạch tổ chức giải bơi thiếu niên nhi đồng hè năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo điều kiện để các em TNNĐ trong toàn xã có cơ hội gặp gỡ giao lưu, học tập lẫn nhau; qua đó giáo dục thiếu niên nhi đồng ý thức kỷ luật và tinh thần đoàn kết, góp phần thu hút đông đảo thiếu niên nhi đồng toàn xã tham gia sinh hoạt hè thực sự vui tươi, bổ ích.

Thông qua giải nhằm động viên phong trào tập luyện thi đấu môn bơi trong lứa tuổi thiếu niên nhi đồng; qua đó kiểm tra, đánh giá chất lượng phong trào của các cơ sở trong dịp hè; đồng thời nhằm phát hiện, bồi dưỡng những tài năng trẻ trong lĩnh vực thể thao, tạo đà phát triển cho môn bơi của xã trong những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức thi đấu đảm bảo an toàn, đúng luật, đúng Điều lệ của giải và các quy định của Ban tổ chức.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ "**Về chống tiêu cực trong công tác hoạt động TDTT**". Đặc biệt kiên quyết loại trừ những biểu hiện không lành mạnh trong thể thao, nhất là việc tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu không đúng với quy định của Điều lệ giải.

**II. TIÊU CHUẨN, NỘI DUNG THI ĐẤU**

**1. Tiêu chuẩn**

- Là học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Gia Phúc.
- Những học sinh học tập ở các tỉnh, thành phố, xã khác nhưng có hộ khẩu tạm trú hoặc về nghỉ hè tại địa phương (đã được địa phương tiếp nhận phiếu sinh hoạt hè) đều được quyền tham dự giải.
- VĐV tham gia thi đấu phải có đủ sức khỏe, đơn vị cử VĐV tham gia thi đấu phải tự chịu trách nhiệm về sức khỏe của VĐV đoàn mình.

## 2. Tuổi VĐV và nội dung thi đấu

+ Từ 11 tuổi trở xuống, sinh từ ngày **01/01/2014** trở về đây.

+ Từ 12 đến 15 tuổi, sinh từ ngày **01/01/2010 đến 31/12/2013**.

NỘI DUNG THI ĐẤU	CỰ LY THI ĐẤU			
	11 tuổi trở xuống		Từ 12 đến 15 tuổi	
	Nam	Nữ	Nam	Nữ
Bơi tự do	25m	25m	50m	50m

## 3. Số lượng và thành phần đội tuyển

- *Số lượng*: Đối với nội dung thi đấu cho thiếu niên, nhi đồng: Mỗi thôn thành lập 01 đội tuyển gồm 04 VĐV (trong đó đảm bảo 01 VĐV tham gia thi đấu ở 01 cự ly trong mỗi nhóm tuổi).

- *Thành phần đội tuyển*: Ban phụ trách gồm Trưởng đoàn và 01 HLV, các VĐV tham gia thi đấu.

## 4. Hồ sơ vận động viên

- Bản đăng ký danh sách, cự ly thi đấu của VĐV của các thôn (*theo mẫu gửi kèm*).

- Bản sao giấy khai sinh (*không cần chứng thực*).

- Bản cam kết về sức khỏe của các VĐV thi đấu (*theo mẫu gửi kèm*).

\* **Lưu ý**: Danh sách VĐV tham gia giải, các thôn nộp về cơ quan Đoàn xã chậm nhất ngày **30/6/2026**.

## 5. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Từ 7h00, ngày 05/7/2026 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Tại bể bơi Trường THCS Đoàn Thượng.

## 6. Kinh phí tổ chức và cơ cấu giải thưởng

### a. Về kinh phí:

- **Cấp xã**: Lo kinh phí tổ chức, trọng tài, khánh tiết, giấy chứng nhận và giải thưởng cho các VĐV thi đấu đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích ở mỗi cự ly thi đấu.

- **Cấp thôn**: Các đơn vị lo kinh phí sinh hoạt, trang phục, phương tiện đi lại... cho cả đoàn trong quá trình tham dự giải.

**b. Về cơ cấu giải thưởng**: Ở mỗi cự ly thi đấu BTC sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các VĐV đạt thành tích, cụ thể:

- 04 giải Nhất (mỗi giải 200.000đ);

- 04 giải Nhì (mỗi giải 150.000đ);

- 08 giải Ba (mỗi giải 100.000đ);
- 100 giải Khuyến khích (mỗi giải 50.000đ).

## **7. Áp dụng luật thi đấu, kỷ luật và khiếu nại**

**a. Áp dụng luật thi đấu:** Áp dụng luật thi đấu bơi lội của Bộ VHTT&DL ban hành.

### **b. Kỷ luật:**

- Những đơn vị mà Trưởng đoàn, VĐV, huấn luyện viên vi phạm Luật thi đấu, Điều lệ giải, các quy định của Ban tổ chức thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, huỷ bỏ các thành tích, thứ hạng của đội đó.

- Đối với những đơn vị mà Ban tổ chức phát hiện có VĐV gian lận về tuổi, BTC sẽ truất quyền thi đấu, huỷ bỏ thành tích, thứ hạng của đơn vị; đồng thời đề nghị lãnh đạo UBND xã, BTV Đoàn xã, cấp uỷ, Chính quyền địa phương xét kỷ luật đối với Trưởng đoàn, HLV phụ trách và trừ thi đua năm 2026. Cá nhân VĐV vi phạm, BTC sẽ có thông báo và kiến nghị với Phòng VHXXH để có hình thức kỷ luật theo quy chế của ngành GD&ĐT, đảm bảo tính nghiêm túc và minh bạch trong thi đấu thể thao, đặc biệt là trong lứa tuổi TNNĐ theo đúng tinh thần Chỉ thị 15 của Thủ tướng Chính phủ "*Về chống tiêu cực trong các hoạt động TDTT*".

### **c. Khiếu nại:**

- Khiếu nại về nhân sự trước 20 phút khi bắt đầu thi đấu. Trong quá trình thi đấu nếu các đơn vị phát hiện có sự gian lận phải báo cáo ngay với Ban Tổ chức nhưng phải chính xác và bằng văn bản và chịu trách nhiệm về đề nghị khiếu nại của mình. (*Trưởng đoàn làm việc trực tiếp với Ban tổ chức để giải quyết*).

- Sau khi khiếu nại, các đội phải chấp hành quyết định của BTC, đội nào tự ý ngừng thi đấu sau quyết định của BTC coi như bỏ cuộc và sẽ bị đánh giá vào kết quả thi đua.

*(Mọi vấn đề liên quan đến khiếu nại, BTC chỉ làm việc với Trưởng đoàn và Huấn luyện viên của đội tuyển có liên quan).*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp xã**

- BCĐ Hoạt động hè xã giao cho Đoàn Thanh niên xã và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch giải bơi thiếu niên nhi đồng hè năm 2026; đồng thời, có trách nhiệm triển khai, hướng dẫn chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện thống nhất trong toàn xã. Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện tốt nhất cho việc tổ chức giải.

- Giao Công an xã: Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức giải bơi.

- Giao Trạm Y tế xã: Bố trí 01 cán bộ y tế, chuẩn bị dụng cụ, thiết bị y tế, thuốc... đảm bảo công tác sơ cấp cứu, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức giải bơi.

## **2. Cấp thôn**

Tiểu BCĐ hoạt động hè các thôn căn cứ nội dung kế hoạch của xã xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, phân công trách nhiệm cho các thành viên, trong đó Đoàn Thanh niên là cơ quan Thường trực; đồng thời lựa chọn đội tuyển của đơn vị tham gia giải theo đúng yêu cầu của kế hoạch đã đề ra.

## **3. Trường THCS Đoàn Thượng**

- Phối hợp với Ban Tổ chức giải chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm thi đấu, đảm bảo điều kiện tốt nhất để tổ chức giải bơi (bể bơi, khu vực thi đấu, khu vực khán giả, hệ thống điện, nước, vệ sinh môi trường...).

- Bố trí khu vực thay đồ, nghỉ ngơi cho vận động viên, đảm bảo an toàn, thuận tiện.

- Phân công lực lượng tham gia hỗ trợ công tác tổ chức: hướng dẫn vận động viên, ổn định trật tự, hỗ trợ kỹ thuật khi cần thiết...

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải bơi thiếu niên nhi đồng xã Gia Phúc hè 2026, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo, các thôn nghiêm túc thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Thành viên BCĐ HĐH xã;
- Tiểu BCĐ HĐH các thôn;
- Trường THCS Đoàn Thượng;
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Đỗ Thế Ngọc**